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Рабочая программа дисциплины (модуля) разработана в соответствии с самостоя-

тельно установленным МГУ образовательным стандартом (ОС МГУ) для реализуемых 

основных профессиональных образовательных программ высшего образования по 

направлению подготовки 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление», 

утвержденного приказом утвержденного приказом МГУ от 30 декабря 2020 года No 1384, 

приказом об утверждении изменений в ОС МГУ от 21 декабря 2021 года No 1404. 

 

Год (годы) приема на обучение 2021 

 

 

курс – 4 

семестры – 7 

зачетных единиц –2 

академических часов -36 часов, в т.ч. 

                                                     лекций – 18 часа 

                                                     практических занятий – 18 часа 

Формы промежуточной аттестации: 

                                                              зачет в 7-м семестре. 
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1. 1. Место дисциплины  в структуре ОПОП ВО 

Дисциплина «Государственное управление ОЭЗ» входит в вариативную часть про-

фессионального блока по направлению подготовки «Государственное и муниципальное 

управление». Тип: дисциплина по выбору 

Настоящий учебный курс входит в комплекс учебных дисциплин инструментально-

прикладного цикла, ориентирован на подготовку специалистов, способных применять 

теоретические знания в реальной политической практике на уровне анализа, прогнозиро-

вания, экспертизы, менеджмента. Материалы курса могут служить полезным справочным 

пособием по ключевым проблемам, к которым будущие государственные служащие 

должны быть готовы.  

Цель освоения учебной дисциплины «Государственное управление ОЭЗ» - форми-

рование у обучающихся  целостного, систематизированного, комплексного знания о ми-

ровых свободных экономических зонах и об особых экономических зонах РФ, их право-

вом, налоговом и таможенном регулировании. Овладение студентами теоретическими 

основами (понятийным аппаратом, принципами, базовыми концепциями) и организацией 

(информационно-аналитической базой, этапами, организационным обеспечением, мето-

дами процедурами и методиками) эффективного фкнкционирования ОЭЗ.  

− Задачи изучения дисциплины:  

- дать студентам обобщающие знания о свободных экономических зонах как эффективном 

инструменте социально-экономического развития региона; 

- сформировать у студентов необходимый понятийный аппарат; 

- познакомить студентов с уроками мирового опыта в области создания свободных эконо-

мических зон, а также с историей создания и эволюции особых зон в РСФСР и РФ до 

наших дней;  

- ознакомить студентов с нормативно-правовой базой ЕАЭС и РФ в отношении СЭЗ 

(ОЭЗ); 

- представить студентам мировую классификацию СЭЗ, виды ОЭЗ в России и их специфи-

ку; 

- дать представление о процессе создания, деятельности и ликвидации ОЭЗ в России; 

- сформировать представление об управлении ОЭЗ, т.е. рассмотреть органы государствен-

ного регулирования ОЭЗ, виды государственного контроля в отношении ОЭЗ; 

- ознакомить студентов с правовым положением резидентов и правовым режимом осу-

ществления предпринимательской деятельности в  ОЭЗ; 

- дать студентам знания о таможенном режиме ОЭЗ, т.е. о порядке применения таможен-

ной процедуры «Свободная таможенная зона», исчислении и уплате таможенных плате-

жей при помещении товаров под ТП «СТЗ»; 

- сформировать у студентов представления об особенностях налогообложения резидентов 

ОЭЗ. 

 

2. . Входные требования для освоения дисциплины, предварительные условия 
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(если есть). 

Входными требованиями для изучения дисциплины являются знание и навыки, по-

лученные при освоении следующих дисциплин: Экономика, Статистика, Основы госу-

дарственного и муниципального управления, Государственное регулирование экономики, 

Региональное управление и территориальное планирование 

 

3. Результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с требуемыми компе-

тенциями выпускников. 

Планируемые результаты обучения по дисциплине: 

  

Знать:  

 

- виды ОЭЗ и их характеристику (промышленно-производственные, технико-

внедренческие, туристско-рекреационные и портовые ОЭЗ); 

- историю создания и развития ОЭЗ в РФ, основные выводы мирового опыта по созданию 

и функционированию СЭЗ; 

- условия и порядок создания ОЭЗ, порядок осуществления деятельности в качестве рези-

дентов ОЭЗ; 

- органы государственного регулирования особых зон. 

Уметь: 

- анализировать условия необходимые для успешного функционирования ОЭЗ; 

- использовать правовой режим  создания, деятельности и ликвидации ОЭЗ в России; 

-осуществлять планирование и управление развитием ОЭЗ, организацию деятельности ор-

ганов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации по вопросам управления ОЭЗ; 

 

- применять технологии оценки эффективности функционирования ОЭЗ. 

Владеть: 

- способностью анализировать потенциал регионального, отраслевого и функционального 

строения национальной экономики; 

- навыками работы с законами и иными нормативно-правовыми актами, регламентирую-

щими порядок предоставления государственных имуниципальных услуг, технологиями, 

приемами, обеспечивающими оказание государственных и муниципальных услуг рези-

дентам ОЭЗ; 

- навыками применения административных процессов и процедур в органах государ-

ственной власти, органах государственной власти субъектов РФ по вопросам организации 

функционирования ОЭЗ. 

 

 

4.  Формат обучения – контактный с применением дистанционных технологий. 
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5. Объем дисциплины  

составляет 2 з.е., 72 ч. общей трудоемкости,  в том числе 36ч., отведенных на 

контактную работу обучающихся с преподавателем (аудиторная нагрузка), 18 

ч. лекций, 18 ч. семинаров, 36 ч. самостоятельной работы, форма отчетности – 

«зачет» в 7 семестре  

6. Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам) с указанием 

отведенного на них количества академических часов и виды учебных занятий. 

 

6.1. Структура дисциплины  по темам  с указанием отведенного на них количества 

академических часов и виды учебных занятий 

 

Наименование разделов и тем дисциплины, 

 

Форма промежуточной аттестации по дисци-

плине  

Номинальные трудозатраты обучающе-
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 Контактная работа  

(работа во взаимодействии 

 с преподавателем) 

Виды контактной работы, 

академические часы 

Самосто-

ятельная 
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академ. 

 часы  
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1. Особые экономические зоны как фи-

нансовый инструмент социально-

экономического развития 
2 2 4 8 

Опрос по 

контрольным 

вопросам, 

дискуссия  

2. Правовые основы экономического ин-

ститута особых экономических зон в Рос-

сии 
2 2 4 8 

Опрос по 

контрольным 

вопросам, 

дискуссия 

3.Создание, функционирование и ликви-

дация ОЭЗ в РФ 

4 4 8 16 

Опрос по 

контроль-

ным вопро-

сам, дискус-

сия, работа 

над проек-

том 

4. Управление особыми экономическими 

зонами 

2 2 4 8 

Опрос по 

контроль-

ным вопро-

сам, 

практ.зада-

ния 
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6.2. Содержание тем дисциплины 

 

№ 

п/п 

Название темы 

дисциплины 

Содержание тем дисциплины 

1 Особые экономи-

ческие зоны как 

финансовый ин-

струмент социаль-

но-

экономического 

развития 

СЭЗ как уникальный инструмент повышения конку-

рентоспособности страны. Понятие СЭЗ с точки зрения 

международного законодательства и национального за-

конодательства РФ. 

Характеристика особенных черт, присущих любой 

ОЭЗ – применение различных видов льгот и стимулов; 

наличие локальной системы органов управления зоной, 

наделенных правом принимать самостоятельные реше-

ния в широком экономическом спектре; всесторонняя 

поддержка проекта ОЭЗ со стороны государственной 

власти; максимальная открытость зон мировому рынку и 

вливаниям иностранного капитала. 

Анализ предпосылок организации и успешного 

функционирования ОЭЗ в мире. 

История появления и эволюции СЭЗ в мире. Зоны 

первого поколения – «порты франко», «дьюти-фри» (на 

5. Правовое положение резидентов ОЭЗ 

2 2 6 10 

Опрос по 

контроль-

ным вопро-

сам, 

практ.зада-

ния 

6.Применение  таможенной процедуры  в 

особых экономических зонах  

2 2 4 8 

Опрос по 

контроль-

ным вопро-

сам, дискус-

сия, работа 

над проек-

том 

7. Возникновение и исполнение обязанно-

сти по уплате таможенных платежей в 

процедуре СТЗ.  
2 2 4 8 

Опрос по 

контроль-

ным вопро-

сам, 

практ.зада-

ния 

8.Особенности налогообложения в ОЭЗ 
 

2 2 4 8 

Опрос по 

контроль-

ным вопро-

сам, 

практ.зада-

ния 
Промежуточная аттестация:   зачет     
Итого 18 18 36 72  
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примере о.Делос, Батуми, Владивостока, Одессы, Ливор-

но, Генуи, Венеции и т.д.). Зоны второго поколения – 

промышленно-производственные зоны (на примере 

США, Ирландии, Англии, Бразилии, Китая и др.). Зоны 

третьего поколения – технико-внедренческие зоны (на 

примере США, Японии, Китая и др.), сервисные и офф-

шорные зоны (на примере Антильских, Багамских, Бер-

мудских, Каймановых островов, Гонконга, Ирландии, 

Лихтенштейна, и ряда других). Типология видов ОЭЗ. 

История создания и развития ОЭЗ в СССР: обосно-

вание необходимости появления особых зон и описание 

этапов их формирования. Государственная концепция 

свободных зон. Открытие на территории РСФСР 13 осо-

бых зон 1990-1991 гг. 

Негативные эффекты от массовой раздачи преферен-

ций в 1991 г., приведшие к провалу идеи создания СЭЗ в 

России. 

Закон «Об иностранных инвестициях в РСФСР», ча-

стично упорядочивший процесс образования СЭЗ. 

Временное приостановление инвестирования долго-

срочных программ развития СЭЗ и регистрации зон (1992 

г.).  

Развитие российского законодательства о СЭЗ – 

вступление в силу Таможенного кодекса РФ (1993 г.) и 

ФЗ РФ «О государственном регулировании внешнетор-

говой деятельности», заложивших основы для создания 

свободных таможенных зон и свободных складов, явля-

ющихся одной из разновидностей СЭЗ. 

Положение особых зон в России на момент принятия 

ФЗ РФ №116-ФЗ «Об ОЭЗ в РФ» 

Основные уроки мирового опыта по созданию и функ-

ционированию СЭЗ: 

непредсказуемость результатов развития ОЭЗ как ин-

новационных экономических проектов; 

неопределенность размеров финансово-экономических 

и социальных выгод от создания ОЭЗ; 

 вероятность возникновения не только положитель-

ных, но и отрицательных эффектов особых зон; 

необходимость прогноза конкурентоспособности зоны 

в международном масштабе как один из базовых пара-

метров при планировании ее создания; 

Обязательность индивидуального подбора комплекса 

льгот и преференций для каждого типа зон, обеспечива-

ющего оптимальное функционирование бизнеса именно 

в данной зоне с учетом всех ее особенностей. 

2 Правовые основы 

экономического 

института особых 

экономических зон 

в России 

История создания и принятия основных законодатель-

ных актов в сфере ОЭЗ, заложивших фундаментальную 

основу нового правового регулирования особых зон в 

России – ФЗ РФ от 22 июля 2005 года № 116-ФЗ «Об 

ОЭЗ в РФ», ФЗ РФ от 22 июля 2005 года № 117-ФЗ «О 

внесении изменений в некоторые законодательные акты 

в связи с принятием Федерального закона «Об ОЭЗ в 
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РФ». 

Основные положения 1) Соглашения между Прави-

тельствами РФ, Республики Беларусь и Республики Ка-

захстана от 18.06.2010 «По вопросам свободных (специ-

альных, особых) экономических зон на таможенной тер-

ритории таможенного союза и таможенной процедуры 

свободной таможенной зоны». 

2) Решения КТС от 18 ноября 2010 года № 515 «О по-

рядке использования правила адвалорной доли в качестве 

критерия достаточной переработки товаров, изготовлен-

ных (полученных) с использованием иностранных това-

ров, помещенных под ТП СТЗ или таможенную процеду-

ру свободного склада».  

Рассмотрение подзаконных актов, детализирующих 

ФЗ РФ № 116-ФЗ «Об ОЭЗ в РФ» – 

Постановления Правительства РФ от 26.04.2012 № 398 

«Об утверждении критериев создания особой экономиче-

ской зоны», содержащего в себе наиболее существенные 

условия для создания ОЭЗ;  

Приказов Минэкономразвития (от 22 апреля 2010 г. № 

145 «О передаче органам исполнительной власти субъек-

тов РФ отдельных полномочий по управлению особыми 

экономическими зонами»; от 6 апреля 2012 г. № 187 «О 

Порядке передачи отдельных полномочий по управле-

нию особыми экономическими зонами»; от 13 апреля 

2012 г. № 209 «Об утверждении типовых форм соглаше-

ний об осуществлении промышленно-производственной, 

технико-внедренческой, туристско-рекреационной дея-

тельности и деятельности в портовой особой экономиче-

ской зоне» и многие другие). 

3 Создание, функ-

ционирование и 

ликвидация ОЭЗ в 

РФ 

Виды ОЭЗ в России – промышленно-

производственные, технико-внедренческие; туристско-

рекреационные; портовые зоны. 

Возможность создания ОЭЗ одного типа или несколь-

ких типов объединенных в кластер решением Правитель-

ства РФ. Цели создания особых зон в России. Виды эко-

номической деятельности, не допускаемой в ОЭЗ. Обос-

нование невозможности создания ОЭЗ на территории 

муниципального образования при наличии уже суще-

ствующей там же зоны территориального развития. 

Условия создания ОЭЗ на земельных участках, нахо-

дящихся в государственной или муниципальной соб-

ственности, в том числе предоставленных во владение и 

(или) в пользование гражданам или юридическим лицам, 

а также на земельных участках, находящихся в собствен-

ности граждан или юридических лиц. Особые условия 

создания туристско-рекреационных ОЭЗ. 

Порядок создания ОЭЗ: формирование заявки на со-

здание ОЭЗ, в т.ч. на портовую ОЭЗ 

Соглашение о создании особой экономической зоны 

на конкретной территории, определяющее ее конкретные 

экономические и социальные параметры. Описание су-
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щественных условий соглашения, таких, как объем и 

сроки финансирования создания объектов инфраструкту-

ры особой зоны за счет средств федерального бюджета, 

бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов, внебюд-

жетных источников финансирования; границы зоны и 

перечень образующих ее земельных участков; прилега-

ющая к ОЭЗ территория; план обустройства и соответ-

ствующего материально-технического оснащения ОЭЗ и 

прилегающей к ней территории; комплекс мероприятий 

по разработке плана развития особой экономической зо-

ны и порядок их финансирования; обязательства испол-

нительного органа ГВ субъекта РФ и исполнительно-

распорядительного органа муниципального образования 

по передаче Министерству экономического развития РФ 

полномочий по управлению и распоряжению земельны-

ми участками и другими объектами недвижимости, рас-

положенными в границах ОЭЗ, на срок ее существования 

и др. 

Пресекательный срок существования ОЭЗ в России. 

Случаи досрочного прекращения существования ОЭЗ. 
4 Управление осо-

быми экономиче-

скими зонами 

ОЭЗ как специфическая форма государственно-

частного партнерства. Задачи государственного регули-

рования на территории ОЭЗ 

Министерство экономического развития РФ, осу-

ществляющее общую координацию деятельности других 

государственных органов в сфере регулирования ОЭЗ, 

принимающее решения стратегического характера и 

осуществляющее нормативно-правовое регулирование в 

пределах полномочий, представленных ему законода-

тельством. Функции МЭР РФ в отношении ОЭЗ России. 

ОАО «Особые экономические зоны», осуществляю-

щее непосредственно оперативное управление особыми 

зонами. Функции ОАО «Особые экономические зоны»; 

полномочия ОАО «ОЭЗ», переданные Министерством 

экономического развития РФ – управление и распоряже-

ние земельными участками и иными объектами недви-

жимости, расположенными в границах ОЭЗ; получение 

технических условий  присоединения объекта капиталь-

ного строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения и передача этих условий индивидуальным 

предпринимателям и юридическим лицам, осуществля-

ющим строительство и реконструкцию в границах ОЭЗ. 

Управление зонами осуществляемое ОАО «ОЭЗ» че-

рез участие в дочерних обществах (5 ДОАО) и создание 

филиалов (10 филиалов). 

Краткий обзор создаваемых и действующих особых 

экономических зон, находящихся в ведении управляю-

щей компании. 

Возможность передачи отдельных полномочий по 

управлению особыми зонами органам исполнительной 

власти субъекта РФ. 

Наблюдательные советы особых экономических зон: 
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задачи и деятельность. Состав наблюдательного совета. 

5 Правовое положе-

ние резидентов 

ОЭЗ 

Правовая характеристика  резидентов промышленно-

производственных зон. Промышленно-производственная 

деятельность и деятельность по логистике. Условия, при 

соблюдении которых юридическое лицо становится ре-

зидентом ПП ОЭЗ. Уровень инвестиционного барьера 

для претендентов на резидентство в промышленно-

производственных ОЭЗ.  Особенности капитального 

вложения в зону. 

Правовая характеристика  резидентов технико-

внедренческих ОЭЗ. Технико-внедренческая деятель-

ность по законодательству РФ. 

Отличия резидентов ПП и ТВ особых зон. 

Правовая характеристика  резидентов туристско-

рекреационных ОЭЗ. Туристско-рекреационная деятель-

ность по законодательству РФ. 

Неправомерность осуществления предприниматель-

ской деятельности на территории ПОЭЗ индивидуальны-

ми предпринимателями и коммерческими организация-

ми, не являющимися ее резидентами. Исключения из это-

го положения. Осуществление обеспечения функциони-

рования портовой зоны органом исполнительной власти 

субъекта РФ, управляющей компанией и/или акционер-

ным обществом, наделенными отдельными полномочия-

ми по управлению портовой зоной. Строительство и экс-

плуатация объектов инфраструктуры ПОЭЗ и объектов 

инфраструктуры, создаваемых в границах земельных 

участков зоны. 

Обязанность резидента ПОЭЗ осуществить капиталь-

ные вложения в случае осуществления им строительства 

и реконструкции объектов инфраструктуры морского, 

речного порта или аэропорта. 

Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов 

при осуществлении портовой деятельности резидентами 

портовой ОЭЗ. 

Продажа  объектов недвижимости, в т.ч. объектов не-

завершенного строительства лицу, зарегистрированному 

в качестве резидента портовой ОЭЗ в случае расторжения 

Соглашения резидентом ПОЭЗ. Расторжение договора 

аренды земельного участка в случае расторжения Согла-

шения резидентом ПОЭЗ. 

Неправомерность осуществления предприниматель-

ской деятельности на территории ПОЭЗ индивидуальны-

ми предпринимателями и коммерческими организация-

ми, не являющимися ее резидентами. Исключения из это-

го положения. Осуществление обеспечения функциони-

рования портовой зоны органом исполнительной власти 

субъекта РФ, управляющей компанией и/или акционер-

ным обществом, наделенными отдельными полномочия-

ми по управлению портовой зоной. Строительство и экс-

плуатация объектов инфраструктуры ПОЭЗ и объектов 

инфраструктуры, создаваемых в границах земельных 
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участков зоны. 

Обязанность резидента ПОЭЗ осуществить капиталь-

ные вложения в случае осуществления им строительства 

и реконструкции объектов инфраструктуры морского, 

речного порта или аэропорта. Обеспечение уплаты тамо-

женных пошлин, налогов при осуществлении портовой 

деятельности резидентами портовой ОЭЗ. 

Продажа  объектов недвижимости, в т.ч. объектов не-

завершенного строительства лицу, зарегистрированному 

в качестве резидента портовой ОЭЗ в случае расторжения 

Соглашения резидентом ПОЭЗ. Расторжение договора 

аренды земельного участка в случае расторжения Согла-

шения резидентом ПОЭЗ. 

Обязанность резидента ПОЭЗ осуществить капиталь-

ные вложения в случае осуществления им строительства 

и реконструкции объектов инфраструктуры морского, 

речного порта или аэропорта. 

Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов 

при осуществлении портовой деятельности резидентами 

портовой ОЭЗ. 

Продажа  объектов недвижимости, в т.ч. объектов не-

завершенного строительства лицу, зарегистрированному 

в качестве резидента портовой ОЭЗ в случае расторжения 

Соглашения резидентом ПОЭЗ. Расторжение договора 

аренды земельного участка в случае расторжения Согла-

шения резидентом ПОЭЗ. 

Заключение соглашения о ведении промышленно-

производственной деятельности. Типовая форма согла-

шения о ведении ПП деятельности, утвержденная МЭР 

РФ. Содержание заявки на заключение соглашения об 

осуществлении деятельности. Характеристика докумен-

тов, прилагаемых к заявке. Варианты решений Мини-

стерства экономического развития РФ после получения 

заявки на заключение соглашения о ведении промыш-

ленно-производственной деятельности. Обоснования от-

каза в рассмотрении заявки. Оценка бизнес-плана осу-

ществляемая экспертным советом. 

Процедура заключения соглашения между МЭР РФ, 

заявителем и управляющей компанией. Процедура изме-

нения условий соглашения об осуществлении деятельно-

сти. Основания и процедура прекращения действия со-

глашения о ведении ПП деятельности и его расторжение. 

Существенные нарушения резидентом ОЭЗ условий со-

глашения. Последствия прекращения действия соглаше-

ния об осуществлении деятельности. 

Правовой режим земли в особой экономической зоне. 

Права и обязанности арендатора земельного участка, 

находящегося в государственной и (или) муниципальной 

собственности. Примерная форма договора аренды зе-

мельного участка и методика расчета арендной платы. 

Гарантии, предоставляемые резидентам особых экономи-

ческих зон (ФЗ РФ №116) – гарантия от неблагоприятно-
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го изменения законодательства РФ о налогах и сборах; 

судебный порядок разрешения споров, связанных с ОЭЗ. 

Дедушкина оговорка. 

6 Применение  та-

моженной проце-

дуры  в особых 

экономических 

зонах  

Сущность таможенной процедуры Свободной таможен-

ной зоны, ее преимущества. Распространение ТП Сво-

бодной таможенной зоны на территории промышленно-

производственных, технико-внедренческих и портовых 

ОЭЗ. Совершение таможенных операций с товарами, по-

мещенными под ТП  Свободной таможенной зоны. Осо-

бенности расчета и взимания таможенных платежей в 

отношении резидентов ОЭЗ. Учет ввозимых товаров. 

Вывоз продукции с территории ОЭЗ. Таможенное регу-

лирование в портовых ОЭЗ. Завершение таможенной 

процедуры Свободной таможенной зоны. 

7 Возникновение и 

исполнение обя-

занности по уплате 

таможенных пла-

тежей в процедуре 

СТЗ.  

Таможенные платежи в таможенной процедуре сво-

бодной таможенной зоны: порядок применения. 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, ан-

тидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны, 

срок их уплаты и исчисление. Обязанность по уплате 

ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, ан-

тидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны на 

территории портовой СЭЗ. 

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-

ных пошлин в отношении иностранных товаров, которые 

ввозятся на территорию портовой СЭЗ или логистиче-

ской СЭЗ с территории государства, не являющегося 

членом Союза, и которые не подлежат таможенному де-

кларированию. Прекращение обязанности по уплате 

ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, ан-

тидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под 

таможенную процедуру свободной таможенной зоны 

Исчисление таможенных пошлин, налогов, специаль-

ных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 

завершении действия таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны. 

Прекращение обязанности по уплате ввозных таможен-

ных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в отношении иностранных 

товаров,  помещенных под таможенную процедуру сво-

бодной таможенной зоны. 

8 Особенности 

налогообложения 

в ОЭЗ 

Концепция режима налогообложения на территории 

ОЭЗ. Основные виды налогов, в отношении которых ре-

зиденты ОЭЗ имеют те или иные преференции. Налог на 
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 добавленную стоимость. Налог на прибыль. Налог на 

имущество. Транспортный налог. Земельный налог. От-

числения во внебюджетные фонды. 

 

 

6. ТЕМЫ ПРАКТИЧЕСКИХ И  СЕМИНАРСКИХ ЗАНЯТИЙ 

 

Занятие 1. Особые экономические зоны как финансовый инструмент социально-

экономического развития (2 часа) форма проведения семинар, дискуссия. 

 

1. ОЭЗ как правовая категория 

2. Особенности свободных экономических зон 

3. Мировой опыт функционирования ОЭЗ 

4. Опыт функционирования ОЭЗ в России 

5. Анализ мировой практики создания и функционирования СЭЗ 

 

Вопросы для самостоятельного изучения и подготовки к занятию. 

1. СЭЗ как уникальный инструмент повышения конкурентоспособности страны. 

2. Понятие СЭЗ с точки зрения международного законодательства и национального за-

конодательства РФ. 

3. Характеристика особенных черт, присущих любой ОЭЗ 

4. Формы поддержка проекта ОЭЗ со стороны государственной власти. 

5. Анализ предпосылок организации и успешного функционирования ОЭЗ в мире. 

6. История появления и эволюции СЭЗ в мире. 

7. Зоны первого поколения – «порты франко», «дьюти-фри» 

8. Зоны второго поколения – промышленно-производственные зоны (на примере США, 

Ирландии, Англии, Бразилии, Китая и др.).  

9. Зоны третьего поколения – технико-внедренческие зоны, сервисные и оффшорные 

зоны  

10. Типология видов ОЭЗ. 

11. История создания и развития ОЭЗ в СССР: обоснование необходимости появления 

особых зон и описание этапов их формирования.  

12. Государственная концепция свободных зон.  

13. Открытие на территории РСФСР 13 особых зон 1990-1991 гг. 

14. Негативные эффекты от массовой раздачи преференций в 1991 г., приведшие к про-

валу идеи создания СЭЗ в России. 

15. Закон «Об иностранных инвестициях в РСФСР», частично упорядочивший процесс 

образования СЭЗ. 

16. Развитие российского законодательства о СЭЗ.  

17. Положение особых зон в России на момент принятия ФЗ РФ №116-ФЗ «Об ОЭЗ в 

РФ» 

 

Вопросы для обсуждения на семинарском занятии: 

1. Основные уроки мирового опыта по созданию и функционированию СЭЗ: 

2. Непредсказуемость результатов развития ОЭЗ как инновационных экономических 

проектов; 

3. Неопределенность размеров финансово-экономических и социальных выгод от со-

здания ОЭЗ; 

4. Вероятность возникновения не только положительных, но и отрицательных эффек-

тов особых зон; 
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5. Необходимость прогноза конкурентоспособности зоны в международном масштабе 

как один из базовых параметров при планировании ее создания; 

6. Обязательность индивидуального подбора комплекса льгот и преференций для каж-

дого типа зон, обеспечивающего оптимальное функционирование бизнеса именно в 

данной зоне с учетом всех ее особенностей. 

Обсуждение предполагает написание эссе по обсуждаемым вопросам.  
 

Занятие 2. Правовые основы экономического института особых экономических 

зон в России 

форма проведения семинар, дискуссия. 

1. Национальные НПА, заложившие основу правового регулирования ОЭЗ в РФ 

2. Международные правовые акты в области свободных (особых) экономических зон 

3. Подзаконные НПА РФ, в области особых экономических зон 

 

Вопросы для самостоятельного изучения и подготовки к занятию. 

1. История создания и принятия основных законодательных актов в сфере ОЭЗ, зало-

живших фундаментальную основу нового правового регулирования особых зон в 

России. 

2. Основные положения Соглашения между Правительствами РФ, Республики Бела-

русь и Республики Казахстана от 18.06.2010 «По вопросам свободных (специальных, 

особых) экономических зон на таможенной территории таможенного союза и тамо-

женной процедуры свободной таможенной зоны». 

3. Решения КТС от 18 ноября 2010 года № 515 «О порядке использования правила ад-

валорной доли в качестве критерия достаточной переработки товаров, изготовлен-

ных (полученных) с использованием иностранных товаров, помещенных под ТП СТЗ 

или таможенную процедуру свободного склада».  

4. Рассмотрение подзаконных актов, детализирующих ФЗ РФ № 116-ФЗ «Об ОЭЗ в 

РФ» – 

5. Постановления Правительства РФ от 26.04.2012 № 398 «Об утверждении критериев 

создания особой экономической зоны», содержащего в себе наиболее существенные 

условия для создания ОЭЗ;  

6. Приказ Минэкономразвития от 22 апреля 2010 г. № 145 «О передаче органам испол-

нительной власти субъектов РФ отдельных полномочий по управлению особыми 

экономическими зонами»;  

7. Приказ Минэкономразвития от 6 апреля 2012 г. № 187 «О Порядке передачи отдель-

ных полномочий по управлению особыми экономическими зонами»;  

8. Приказ Минэкономразвития от 13 апреля 2012 г. № 209 «Об утверждении типовых 

форм соглашений об осуществлении промышленно-производственной, технико-

внедренческой, туристско-рекреационной деятельности и деятельности в портовой 

особой экономической зоне». 

 

Занятие 3. Создание, функционирование и ликвидация ОЭЗ в РФ 

форма проведения семинар, дискуссия. 

1. Типы российских особых экономических зон 

2. Условия создания ОЭЗ в РФ 

3. Создание и прекращение существования особых экономических зон 

 

Вопросы для самостоятельного изучения и подготовки к занятию. 

1. Виды ОЭЗ в России – промышленно-производственные, технико-внедренческие; ту-

ристско-рекреационные; портовые зоны. 

2. Возможность создания ОЭЗ одного типа или нескольких типов объединенных в кла-

стер решением Правительства РФ.  
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3. Цели создания особых зон в России.  

4. Виды экономической деятельности, не допускаемой в ОЭЗ.  

5. Обоснование невозможности создания ОЭЗ на территории муниципального образо-

вания при наличии уже существующей там же зоны территориального развития. 

6. Условия создания ОЭЗ на земельных участках, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, в том числе предоставленных во владение и (или) в 

пользование гражданам или юридическим лицам, а также на земельных участках, 

находящихся в собственности граждан или юридических лиц.  

7. Особые условия создания туристско-рекреационных ОЭЗ. 

8. Порядок создания ОЭЗ: формирование заявки на создание ОЭЗ, в т.ч. на портовую 

ОЭЗ 

9. Соглашение о создании особой экономической зоны на конкретной территории, 

определяющее ее конкретные экономические и социальные параметры.  

10. Финансирования создания объектов инфраструктуры особой зоны. 

11. Комплекс мероприятий по разработке плана развития особой экономической зоны и 

порядок их финансирования;  

12. Обязательства исполнительного органа субъекта РФ и исполнительно-

распорядительного органа муниципального образования по передаче Министерству 

экономического развития РФ полномочий по управлению и распоряжению земель-

ными участками и другими объектами недвижимости, расположенными в границах 

ОЭЗ, на срок ее существования. 

13. Срок существования ОЭЗ в России.  

14. Случаи досрочного прекращения существования ОЭЗ. 

 

Занятие 4. Управление особыми экономическими зонами 

форма проведения семинар, дискуссия. 

1. Органы государственного регулирования – Министерство экономического разви-

тия РФ, ОАО «Особые экономические зоны», органы исполнительной власти субъектов 

РФ 

2. Государственный контроль особых экономических зон 

3. Наблюдательные советы ОЭЗ 

 

Вопросы для самостоятельного изучения и подготовки к занятию. 

 
1. ОЭЗ как специфическая форма государственно-частного партнерства.  

2. Задачи государственного регулирования на территории ОЭЗ 

3. Роль Министерство экономического развития РФ в осуществление общей координа-

ции деятельности других государственных органов в сфере регулирования ОЭЗ. 

4. Функции МЭР РФ в отношении ОЭЗ России. 

5. ОАО «Особые экономические зоны», осуществляющее непосредственно оператив-

ное управление особыми зонами.  

6. Функции ОАО «Особые экономические зоны». 

7. Полномочия ОАО «ОЭЗ», переданные Министерством экономического развития РФ. 

8. Управление зонами осуществляемое ОАО «ОЭЗ» 

9. Краткий обзор создаваемых и действующих особых экономических зон, находящих-

ся в ведении управляющей компании. 

10. Возможность передачи отдельных полномочий по управлению особыми зонами ор-

ганам исполнительной власти субъекта РФ. 

11. Наблюдательные советы особых экономических зон: задачи и деятельность.  

12. Состав наблюдательного совета. 
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Тема для обсуждения (дискуссия) : Трансформация методов управления особыми 

экономическими зонами с учетом вступления России в ВТО. 

 

Занятие 5. Правовое положение резидентов ОЭЗ 

форма проведения семинар, дискуссия. 

1. Резиденты особых экономических зон 

2. Процедура получения статуса резидента ОЭЗ 

3. Изменение условий соглашения об осуществлении деятельности 

4. Правовой режим земли в ОЭЗ 

5. Гарантии, предоставляемые резидентам особых экономических зон 

 

Вопросы для самостоятельного изучения и подготовки к занятию. 

 

1. Правовая характеристика  резидентов промышленно-производственных зон.  

2. Промышленно-производственная деятельность и деятельность по логистике.  

3. Условия, при соблюдении которых юридическое лицо становится резидентом ПП 

ОЭЗ.  

4. Уровень инвестиционного барьера для претендентов на резидентство в промышлен-

но-производственных ОЭЗ.   

5. Особенности капитального вложения в зону. 

6. Правовая характеристика  резидентов технико-внедренческих ОЭЗ.  

7. Технико-внедренческая деятельность по законодательству РФ. 

8. Отличия резидентов ПП и ТВ особых зон. 

9. Правовая характеристика  резидентов туристско-рекреационных ОЭЗ.  

10. Туристско-рекреационная деятельность по законодательству РФ. 

11. Неправомерность осуществления предпринимательской деятельности на территории 

ПОЭЗ индивидуальными предпринимателями и коммерческими организациями, не 

являющимися ее резидентами.  

12. Осуществление обеспечения функционирования портовой зоны органом исполни-

тельной власти субъекта РФ, управляющей компанией и/или акционерным обще-

ством, наделенными отдельными полномочиями по управлению портовой зоной.  

13. Строительство и эксплуатация объектов инфраструктуры ПОЭЗ и объектов инфра-

структуры, создаваемых в границах земельных участков зоны. 

14. Обязанность резидента ПОЭЗ осуществить капитальные вложения в случае осу-

ществления им строительства и реконструкции объектов инфраструктуры морского, 

речного порта или аэропорта. 

15. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов при осуществлении портовой де-

ятельности резидентами портовой ОЭЗ. 

16. Продажа  объектов недвижимости, в т.ч. объектов незавершенного строительства 

лицу, зарегистрированному в качестве резидента портовой ОЭЗ в случае расторже-

ния Соглашения резидентом ПОЭЗ.  

17. Расторжение договора аренды земельного участка в случае расторжения Соглашения 

резидентом ПОЭЗ. 

18. Неправомерность осуществления предпринимательской деятельности на территории 

ПОЭЗ индивидуальными предпринимателями и коммерческими организациями, не 

являющимися ее резидентами.  

19. Осуществление обеспечения функционирования портовой зоны органом исполни-

тельной власти субъекта РФ, управляющей компанией и/или акционерным обще-

ством, наделенными отдельными полномочиями по управлению портовой зоной.  

20. Строительство и эксплуатация объектов инфраструктуры ПОЭЗ и объектов инфра-

структуры, создаваемых в границах земельных участков зоны. 

21. Обязанность резидента ПОЭЗ осуществить капитальные вложения в случае осу-
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ществления им строительства и реконструкции объектов инфраструктуры морского, 

речного порта или аэропорта.  

22. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов при осуществлении портовой де-

ятельности резидентами портовой ОЭЗ. 

23. Продажа  объектов недвижимости, в т.ч. объектов незавершенного строительства 

лицу, зарегистрированному в качестве резидента портовой ОЭЗ в случае расторже-

ния Соглашения резидентом ПОЭЗ. Расторжение договора аренды земельного участ-

ка в случае расторжения Соглашения резидентом ПОЭЗ. 

24. Обязанность резидента ПОЭЗ осуществить капитальные вложения в случае осу-

ществления им строительства и реконструкции объектов инфраструктуры морского, 

речного порта или аэропорта. 

25. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов при осуществлении портовой де-

ятельности резидентами портовой ОЭЗ. 

26. Продажа  объектов недвижимости, в т.ч. объектов незавершенного строительства 

лицу, зарегистрированному в качестве резидента портовой ОЭЗ в случае расторже-

ния Соглашения резидентом ПОЭЗ.  

27. Расторжение договора аренды земельного участка в случае расторжения Соглашения 

резидентом ПОЭЗ. 

28. Заключение соглашения о ведении промышленно-производственной деятельности.  

29. Типовая форма соглашения о ведении ПП деятельности, утвержденная МЭР РФ.  

30. Содержание заявки на заключение соглашения об осуществлении деятельности.  

31. Характеристика документов, прилагаемых к заявке.  

32. Варианты решений Министерства экономического развития РФ после получения за-

явки на заключение соглашения о ведении промышленно-производственной дея-

тельности.  

33. Обоснования отказа в рассмотрении заявки.  

34. Оценка бизнес-плана осуществляемая экспертным советом. 

35. Процедура заключения соглашения между МЭР РФ, заявителем и управляющей 

компанией.  

36. Процедура изменения условий соглашения об осуществлении деятельности.  

37. Основания и процедура прекращения действия соглашения о ведении ПП деятельно-

сти и его расторжение.  

38. Существенные нарушения резидентом ОЭЗ условий соглашения.  

39. Последствия прекращения действия соглашения об осуществлении деятельности. 

40. Правовой режим земли в особой экономической зоне.  

41. Права и обязанности арендатора земельного участка, находящегося в государствен-

ной и (или) муниципальной собственности.  

42. Примерная форма договора аренды земельного участка и методика расчета арендной 

платы. 

43. Гарантии, предоставляемые резидентам особых экономических зон (ФЗ РФ №116) 

 

Используемые технологии обучения: работа в малых группах с последующим обсуж-

дением результатов на семинарском занятии.  Каждая группа характеризует положение 

резидента одного из типов ОЭЗ с указанием: целей создания, условий получения статуса 

резидента ОЭЗ, требования к осуществлению деятельности резидента. Результаты пред-

ставляются в виде презентации. 

 

 

Занятие 6:  Применение  таможенной процедуры  в особых экономических зонах  

форма проведения семинар, дискуссия. 

 

1. Общие положения таможенной процедуры Свободной таможенной зоны 
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2. Совершение таможенных операций с товарами, помещенными под ТП  Свобод-

ной таможенной зоны  

3. Особенности расчета и взимания таможенных платежей налогового характера в 

отношении резидентов ОЭЗ  

4. Учет ввозимых товаров. Вывоз продукции с территории ОЭЗ 

5. Завершение таможенной процедуры Свободной таможенной зоны. 
 

Вопросы для самостоятельного изучения и подготовки к занятию. 

1. Сущность таможенной процедуры Свободной таможенной зоны. 

2. Преимущества таможенной процедуры Свободной таможенной зоны.  

3. Распространение ТП Свободной таможенной зоны на территории промышленно-

производственных, технико-внедренческих и портовых ОЭЗ.  

4. Совершение таможенных операций с товарами, помещенными под ТП  Свободной 

таможенной зоны.  

5. Особенности расчета и взимания таможенных платежей  и платежей налогового ха-

рактера в отношении резидентов ОЭЗ.  

6. Учет ввозимых товаров.  

7. Вывоз продукции с территории ОЭЗ.  

8. Таможенное регулирование в портовых ОЭЗ.  

9. Таможенный контроль соблюдения условий помещения товаров под процедуру сво-

бодной таможенной зоны.  

10. Завершение таможенной процедуры Свободной таможенной зоны.  

11. Анализ системы налоговых преференций с точки зрения иностранных инвесторов. 

12. Анализ системы таможенных льгот, получаемых резидентом свободной таможенной 

зоны. 

Используемые технологии:  

1) Разбор практических ситуаций на основе арбитражной практики по вопросам 

нарушения условий помещения товаров под процедуру свободной таможенной зоны. 

2) Решение практических задач : расчет таможенных платежей и обеспечения уплаты 

таможенных платежей при возникновении обязанности по уплате таможенных платежей. 

 

    Занятие 7. 

Возникновение и исполнение обязанности по уплате таможенных платежей в про-

цедуре СТЗ.  

форма проведения семинар, практическое занятие. 

 

1. Правовые основы  применения таможенных платежей в таможенной процедуре сво-

бодной таможенной зоны. 

2. Возникновение  обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, спе-

циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных това-

ров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободной таможенной зо-

ны, срок их уплаты и исчисление.  

3. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-

демпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, помещае-

мых (помещенных) под таможенную процедуру свободной таможенной зоны на террито-

рии портовой СЭЗ. 

4. Прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специ-

альных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободной таможенной зоны. 

5. Исчисление таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компен-

сационных пошлин при завершении действия таможенной процедуры свободной тамо-

женной зоны и срок их уплаты. 
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Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидем-

пинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, которые ввозят-

ся на территорию портовой СЭЗ или логистической СЭЗ с территории государства, не яв-

ляющегося членом Союза, и которые не подлежат таможенному декларированию. Пре-

кращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, поме-

щаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободной таможенной зоны 

Исчисление таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенса-

ционных пошлин при завершении действия таможенной процедуры свободной таможен-

ной зоны. 

Прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специаль-

ных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров,  

помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны. 

 

 

Особенности налогообложения в ОЭЗ 

форма проведения семинар, дискуссия. 

1. Нестабильность как одна из характерных черт налогового законодательства в 

России 

2. Налог на прибыль – изъятия, предусмотренные НК РФ 

3. Налог на имущество – изъятия, предусмотренные НК РФ 

4. Земельный налог – изъятия, предусмотренные НК РФ 

5. Транспортный налог – изъятия, предусмотренные НК РФ 

6. Медицинское и социальное страхование, отчисления в Пенсионный фонд РФ 

 

Вопросы для самостоятельного изучения и подготовки к занятию. 

1. ТК ЕАЭС о порядке  применения таможенных платежей в таможенной процедуре 

свободной таможенной зоны. 

2. Возникновение  обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин и  налогов,  в 

отношении иностранных товаров, помещаемых  под таможенную процедуру свобод-

ной таможенной зоны. 

3. Возникновение  обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, компенса-

ционных пошлин в отношении иностранных товаров, помещаемых  под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны. 

4. Возникновение  обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, спе-

циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных 

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны у ре-

зидентов ОЭЗ при ввозе товаров по договору оказания услуг на территорию порто-

вой экономической зоны. 

5. Особенности возникновения  обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной тамо-

женной зоны без предъяления таможенной декларации. 

6. Возникновение  обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении  товаров  

Союза, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободной тамо-

женной зоны, срок их уплаты и исчисление. 

7. Обязанность декларанта по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специаль-

ных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных това-

ров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны на территории портовой СЭЗ.  
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8. Прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отно-

шении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процеду-

ру свободной таможенной зоны.  

9. Прекращение обязанности по уплате ввозных  антидемпинговых, компенсационных 

пошлин в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под тамо-

женную процедуру свободной таможенной зоны.  

10. Документы необходимые для подтверждения случаев прекращения обязанности по 

уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, помещенных под та-

моженную процедуру свободной таможенной зоны. 

11. Исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных прошлин, налогов, специ-

альных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при нарушении условий  та-

моженной процедуры свободной таможенной зоны и срок их уплаты. 

12. Исчисление таможенных пошлин  в отношении иностранных товаров при заверше-

нии действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны  и  вывозе това-

ров с таможенной территориии ЕАЭС. 

13. Исчисление таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компен-

сационных пошлин в отношении иностранных товаров, неподвергшихся операциям 

по переработке,  при завершении действия таможенной процедуры свободной тамо-

женной зоны ввозом товаров на таможенную территорию ЕАЭС. 

14. Исчисление таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компен-

сационных пошлин в отношении иностранных товаров, подвергшихся операциям по 

переработке или изготовленных в ОЭЗ,  при завершении действия таможенной про-

цедуры свободной таможенной зоны ввозом товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС. 

15. Исчисление таможенных пошлин в отношении товаров ЕАЭС  при завершении дей-

ствия таможенной процедуры свободной таможенной зоны вывозом товаров с тамо-

женной территории ЕАЭС. 

 

 

Используемые технологии:  

Решение практических задач : расчет таможенных платежей и обеспечения уплаты та-

моженных платежей при возникновении обязанности по уплате таможенных платежей. 

 

Занятие 8: Таможенный контроль условий применения таможенной процедуры 

СТЗ в особых экономических зонах РФ.  

форма проведения семинар, дискуссия. 

1. Таможенный контроль при ввозе товаров на территорию ОЭЗ. 

2.  Таможенный контроль документов и сведений, предоставляемых при помещении 

товаров под процедуру СТЗ.  

3. Таможенный контроль соблюдения условий таможенной процедуры СТЗ. 

4.  Учет  ввозимых товаров.  

5. Определение страны происхождения товаров, производимых на территории ОЭС. 

6. Таможенный контроль при вывозе продукции с территории ОЭЗ.  

7. Таможенный контроль после выпуска продукции под процедуру СТЗ. 

 

Вопросы для самостоятельного изучения и подготовки к занятию. 

1. Изучить порядок осуществления таможенных операций и проведения контроля при 

ввозе товаров на территорию ОЭЗ. 

2.  Ознакомиться  с  документами, необходимыми для помещения товаров под тамо-

женную процедуру СТЗ? 
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3. Проанализировать особенности декларирования товаров, помещаемых под проце-

дуру СТЗ. 

4. Охарактеризовать формы контроля, применяемые при ввозе, товаров на террито-

рию ОЭЗ. 

5. Изучить способы обеспечения таможенного контроля товаров, ввезенных на терри-

торию ОЭЗ и помещенных под СТЗ. 

6. Изучить правовые основы таможенного контроля страны происхождения товаров, 

ввозимых на территорию ОЭЗ для переработки. 

7. Таможенный контроль полноты и своевременности уплаты таможенных платежей 

при вывозе товаров и завершении процедуры СТЗ. 

Используемые технологии:  

Разбор практических ситуаций на основе арбитражной практики по вопросам нару-

шения условий помещения товаров под процедуру свободной таможенной зоны. 

 

7. Фонд оценочных средств (ФОС) для оценивания результатов обучения по дисцип-

лине (модулю) 

 

7.1. Типовые контрольные задания или иные материалы для проведения текущего 

контроля успеваемости. 

Тесты(тестовые задания) для текущего контроля и контроля самостоятельной 

работы обучающихся 

 
№ задания Тест (тестовое задание) 

1 1. Правовая основа создания и функционирования особых экономических зон на тер-

ритории России заложена в:  

a) Конституции Российской Федерации;  

b) Федеральном законе «Об особых экономических зонах в Российской Федерации» 

(от 22.07.2005);  

c) Гражданском Кодексе Российской Федерации;  

d) ряде законодательных актов по развитию особых экономических зон в Российской 

Федерации;  

e) Международной конвенции по упрощению и гармонизации таможенных процедур 

(Киото, 18.05.1973).  

2 Целями создания особых экономических зонах на территории РФ является: 

a) увеличение притока иностранных инвестиций;  

b) внедрение инноваций в производство, развитие новой техники и технологии;  

c) расширение экспортно-импортных операций;  

d) установление более открытых отношений с мировым рынком;  

e) цели, указанные в (а), (b), (c), (d);  

f) цели создания определяются при формировании ОЭЗ в каждом конкретном случае. 

3 Особая экономическая зона – это:  

a) часть территории страны с особым действующим режимом для отечественного и 

иностранного бизнеса;  

b) инструмент выборочного сокращения масштабов государственного вмешательства в 

экономические процессы;  

c) уникальная форма государственно-частного партнерства.  

4 Можно ли считать оффшорные зоны свободными экономически ми зонами?  

a) да;  

b) нет;  

c) да, если они соответствуют требованием ГК РФ. 

5 Характерные черты, присущие любой особой экономической зоне:  
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a) применение различных видов льгот и стимулов, наличие относительно обособлен-

ной системы органов управления;  

b) всесторонняя поддержка ОЭЗ всеми вертикалями власти, максимальная открытость 

мировому рынку и вливаниям иностранного капитала;  

c) черты, указанные в (а) и (b). 

6 Первое решение о создании ОЭЗ в нашей стране было принято в _______ году.  

a) 1965;  

b) 1989;  

c) 1991;  

d) 2000;  

e) 2005.  

7 К особым экономическим зонам первого поколения относятся:  

a) свободные таможенные зоны (порты франко);  

b) промышленно-производственные зоны;  

c) зоны, призванные вытеснять импорт;  

d) технико-внедренческие зоны;  

e) туристско-рекреационные особые экономические зоны;  

f) сервисные зоны;  

g) оффшорные зоны. 

8 К особым экономическим зонам второго поколения относится:  

a) свободные таможенные зоны (порты франко);  

b) промышленно-производственные зоны;  

c) зоны, призванные вытеснять импорт;  

d) технико-внедренческие зоны;  

e) туристско-рекреационные особые экономические зоны;  

f) сервисные зоны;  

g) оффшорные зоны 

9 К особым экономическим зонам третьего поколения относится:  

a) свободные таможенные зоны (порты франко);  

b) промышленно-производственные зоны;  

c) зоны, призванные вытеснять импорт;  

d) технико-внедренческие зоны;  

e) сервисные зоны;  

f) оффшорные зоны. 

10 На территории ОЭЗ не допускается:  

a) производство легковых автомобилей и мотоциклов;  

b) производство мебели;  

c) металлургическое производство;  

d) производство строительных материалов;  

e) разработка месторождений минеральных вод 

12 Решение о создании ОЭЗ принимает:  

a) Президент РФ;  

b) Министерство экономического развития и торговли РФ;  

c) Правительство РФ;  

d) высший исполнительный орган субъекта РФ;  

e) исполнительный орган муниципальной власти.  

13 Назовите основные органы государственного регулирования ОЭЗ:  

a) Министерство экономического развития и торговли РФ;  

b) Федеральное агентство по управлению особыми экономическими зонами;  

c) Органы, указанные в (а) и (b);  

d) Правительство РФ;  

e) исполнительный орган муниципальной власти. 

14 ОЭЗ в Российской Федерации __________________ находиться на территории не-

скольких муниципальных образований.  

a) может;  

b) не может;  
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c) может, по решению Правительства РФ;  

d) может, если речь идет о туристско-рекреационных и портовых ОЭЗ. 

15 ОЭЗ в Российской Федерации _________________ включать в себя полностью терри-

торию какого-либо административно-территориального образования.  

a) может;  

b) не может;  

c) может, по решению Правительства РФ;  

d) может, если речь идет о туристско-рекреационных ОЭЗ. 

16 Особые экономические зоны могут создаваться на земельных участках, находящихся: 

a) в любой форме собственности;  

b) в государственной собственности;  

c) в муниципальной собственности;  

d) в государственной и муниципальной собственности 

17 Земельные участки ОЭЗ предоставляются:  

a) на условиях безвозмездного срочного пользования;  

b) во временное владение и пользование на условиях аренды;  

c) на условиях внесения их в качестве вклада в уставной капитал хозяйствующих об-

ществ или пая в производственный кооператив. 

18 Основные гарантии для резидентов ОЭЗ:  

a) от неблагоприятного изменения законодательства РФ о налогах и сборах;  

b) любые споры, связанные с ОЭЗ подлежат рассмотрению в Арбитражном суде соот-

ветствующего субъекта РФ;  

c) гарантии, указанные в (а) и (b). 

19 ОЭЗ создается на срок:  

a) срок определяется соглашением о создании ОЭЗ;  

b) не более чем на 10 лет;  

c) срок действия ОЭЗ не оговаривается;  

d) на 49 лет. 

20 Ограничена ли территория, на которой может располагаться ОЭЗ?  

a) в Федеральном законе № 116-ФЗ об этом не говорится;  

b) все зависит от типа ОЭЗ;  

c) да;  

d) нет. 

21 Право объявления конкурса на создание ОЭЗ имеет:  

a) Министерство экономического развития и торговли РФ;  

b) исполнительный орган субъекта РФ;  

c) верно указанное и в (а), и в (b) 

22 В настоящее время существуют следующие типы ОЭЗ:  

a) зоны свободной торговли, промышленно-производственные, технико-

внедренческие, сервисные, зоны комплексного типа;  

b) промышленно-производственные, технико-внедренческие, сервисные, зоны ком-

плексного типа;  

c) промышленно-производственные, технико-внедренческие, сервисные;  

d) промышленно-производственные, технико-внедренческие 

23 На территории России могут создаваться:  

a) зоны свободной торговли, промышленно-производственные, технико-

внедренческие, сервисные, зоны комплексного типа;  

b) промышленно-производственные, технико-внедренческие, туристско-

рекреационные, сервисные зоны и зоны комплексного типа;  

c) промышленно-производственные, технико-внедренческие, туристско-

рекреационные, сервисные зоны;  

d) промышленно-производственные, технико-внедренческие, туристско-

рекреационные зоны 

24 На статус резидента промышленно-производственной ОЭЗ может претендовать 

_______________, в границах которого расположена данная зона и заключившая с ор-
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ганами управления ОЭЗ соглашение о ведении промышленно-производственной дея-

тельности.  

a) любое муниципальное образование;  

b) любая коммерческая организация, зарегистрированная на территории муниципаль-

ного образования;  

c) любое юридическое лицо, зарегистрированное на территории муниципального обра-

зования. 

25 Условием для получения статуса резидента промышленно-производственной ОЭЗ яв-

ляется осуществление капитальных вложений:  

a) в рублях в сумме, эквивалентной не менее 10 млн. евро;  

b) ежегодно в рублях в сумме, эквивалентной не менее 1 млн. евро;  

c) в сумме согласно заключенному соглашению о ведении промышленно-

производственной деятельности;  

d) вложений в определенной сумме не предусмотрено. 

26 Может ли Организация, утратившая статус резидента ОЭЗ в связи с досрочным пре-

кращением действия соглашения о ведении промышленно-производственной деятель-

ности, осуществлять предпринимательскую деятельность на территории ОЭЗ на об-

щих основаниях:  

a) может;  

b) не может;  

c) может только по специальному распоряжению Правительства РФ 

27 На статус резидента промышленно-внедренческой ОЭЗ может претендовать 

________________, в границах которого расположена данная зона и заключившая с 

органами управления ОЭЗ соглашение о ведении промышленно-внедренческой дея-

тельности. 

 a) коммерческая организация, зарегистрированная на территории муниципального 

образования;  

b) индивидуальные предприниматели и коммерческие организации, зарегистрирован-

ные на территории муниципального образования;  

c) коммерческие организации, индивидуальные предприниматели и унитарные пред-

приятия, зарегистрированные на территории муниципального образования 

28 Условием для получения статуса резидента промышленно- внедренческой ОЭЗ явля-

ется осуществление капитальных вложений в рублях:  

a) в сумме, эквивалентной не менее 10 млн. евро;  

b) ежегодно в рублях в сумме, эквивалентной не менее 1 млн. евро;  

c) в сумме согласно заключенному соглашению о ведении промышленно-

внедренческой деятельности;  

d) финансовой барьер в виде обязанности осуществлять капитальные вложения в 

определенной сумме не предусмотрен. 

29 Могут ли резидентом промышленно-внедренческой ОЭЗ создаваться научно-

исследовательские центры и институты:  

a) могут, поскольку основная задача подобной зоны – развитие прикладной науки, но-

вых технологий и инноваций;  

b) не могут, поскольку высокие инвестиционные условия для них невыполнимы 

30 Нерезиденты ОЭЗ на территории зоны:  

a) не могут работать, так как на территории ОЭЗ могут работать только резиденты;  

b) могут работать, но на общих основаниях;  

c) могут работать и на них также распространяется особый правовой режим осуществ-

ления предпринимательской деятельности. 

31 Процедура получения статуса резидента ОЭЗ представляет собой:  

a) подачу в территориальный орган Агентства по управлению ОЭЗ заявки и комплекта 

документов; заключение с Агентством соглашения о ведении деятельности на терри-

тории ОЭЗ; регистрация в качестве резидента; сообщение Агентством сведений в 

налоговый и таможенный органы;  

b) подачу в территориальный орган Агентства по управлению ОЭЗ заявки и комплекта 

документов; заключение с Агентством соглашения о ведении деятельности на терри-
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тории ОЭЗ; регистрация в качестве резидента;  

c) заключение с Агентством соглашения о ведении деятельности на территории ОЭЗ; 

регистрация в качестве резидента; сообщение Агентством сведений в налоговый и та-

моженный органы. 

d) заключение с Агентством соглашения о ведении деятельности на территории ОЭЗ; 

сообщение Агентством сведений в налоговый и таможенный органы 

32 Для создания благоприятных условий и ведения бизнеса в ОЭЗ используются:  

a) таможенные и фискальные льготы;  

b) финансовые преференции и административные льготы;  

c) все вышеперечисленные;  

d) виды льгот конкретно определяются Правительством РФ 

33 В связи с введением в действие Федерального закона от 22 июля 2005 года были вне-

сены коррективы в:  

a) ФЗ № 116-ФЗ «Об особых экономических зонах в РФ»;  

b) Налоговый кодекс РФ;  

c) Таможенный кодекс РФ;  

d) Земельный кодекс РФ;  

e) Градостроительный кодекс РФ;  

f) во все перечисленные законодательные акты;  

g) в перечисленные законодательные акты корректировки не вносились, так как дея-

тельность ОЭЗ регулируется законом № 116-ФЗ 

34 Действующее законодательство _________ применения резидентами ОЭЗ упрощенной 

системы налогообложения.  

a) допускает;  

b) не допускает;  

c) допускает, с разрешения высшего исполнительного органа 

35 В отношении резидентов ОЭЗ федеральные органы исполнительной власти могут про-

водить следующие виды проверок:  

a) плановая комплексная проверка, внеочередная проверка;  

b) плановая комплексная проверка, и внеочередная проверка по согласованию с терри-

ториальным органом Агентства;  

c) плановая комплексная проверка по согласованию с территориальным органом 

Агентства;  

d) только плановая проверка. 

36 Процедура свободной таможенной зоны это: 

а) таможенная процедура, при помещении под которую иностранные товары находят-

ся и используются на таможенной территории таможенного союза без ограничений по 

их пользованию и распоряжению, если иное не установлено ТК ЕАЭС; 

б) таможенная процедура, при которой иностранные товары используются для совер-

шения операций по переработке на таможенной территории таможенного союза в 

установленные сроки с полным условным освобождением от уплаты ввозных тамо-

женных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования с после-

дующим вывозом продуктов переработки за пределы таможенной территории. 

в) таможенная процедура, при которой товары размещаются и используются в преде-

лах территории свободной экономической зоны или ее части без уплаты таможенных 

пошлин, налогов, а также без применения мер нетарифного регулирования в отноше-

нии иностранных товаров и без применения запретов и ограничений в отношении то-

варов. 

г) таможенная процедура, при которой товары, ранее ввезенные на таможенную тер-

риторию таможенного союза, либо продукты переработки товаров, помещенных под 

таможенную процедуру переработки на таможенной территории, вывозятся с этой 

территории без уплаты и (или) с возвратом уплаченных сумм ввозных таможенных 

пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования 

37 Каким нормативно-правовым документом не регулируется процедура свободной 

таможенной зоны. 

а) Федеральный закон от 27.11.2010 № 311-ФЗ « О таможенном регулировании в РФ» 
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б) Федеральный закон от 22.07.2005 № 116-ФЗ «Об особых экономических зонах в 

РФ» 

в) ТК ЕАЭС 

г) Киотская конвенция (1979 г.) « Об упрощении и гармонизации таможенных проце-

дур» 

38 Как называется свободная экономическая зона, которая создается на части тер-

ритории государства - члена таможенного союза, прилегающей к автомобильно-

му или железнодорожному пункту пропуска через государственную (таможенную) 

границу государства - члена таможенного союза 

а) портовая 

б) офшорная 

в) логистическая  

г) нет правильного ответа 

39 Что выдается уполномоченным органом государства - члена таможенного союза 

в  качестве документа, подтверждающего статус товара, изготовленного (полу-

ченного) с использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны, для таможенных целей при завершении 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны 

а) разрешение 

б) заключение 

 в) сертификат 

г) нет правильного ответа 

40 Какие операции могут совершаться в отношение товаров, помещенных под та-

моженную процедуру свободной таможенной зоны 

а) складирование (хранение, накопление, дробление) товаров 

б) операции по погрузке (разгрузке) товаров и иные грузовые операции, связанные с 

хранением 

в) операции, предусматривающие совершение сделок по передаче прав владения, 

пользования и распоряжения этим товарами 

г) все ответы верны 

41 Кто не  может выступать декларантом товаров, помещенных под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны 

а) резидент  

б) юридическое лицо, государственная регистрация которого осуществляется в Кали-

нинградской обл. 

в) иностранные лица (а именно, лицо, имеющее право распоряжаться товарами не в 

рамках сделки одной из сторон которой выступает лицо  государства-члена ТС) 

г) все ответы верны 

42 Действие таможенной процедуры свободной таможенной зоны в отношении то-

варов, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, ка-

кой таможенной процедурой не может завершается: 

а) экспорт 

б) транзит 

в)выпуск для внутреннего потребления 

г) реимпорт 

 

Критериии шкала оценки: 

- критерии оценивания – правильные ответы на поставленные вопросы; 

- показатель оценивания – процент верных ответов на вопросы; 

- шкала оценивания(оценка) – выделено 4 уровня оценивания компетенций: 

высокий (отлично) - более 80% правильных ответов; 

достаточный (хорошо)– от 60 до 80 % правильных ответов; 

пороговый(удовлетворительно)– от 50 до 60% правильных ответов; 

критический(неудовлетворительно)– менее 50% правильных ответов.  
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Ключ к тестовым заданиям 
Раздел, тема № практического (практиче-

ских), семинарского (семинар-

ских) занятия (занятий) 

№ правильного ответа 

1. Особые экономические зоны 

как финансовый инструмент 

социально-экономического 

развития 

1,2  2(e), 3(a), 4(a), 5(c), 6(c), 7(a), 

8(b), 9(d), 10(e),  

2. Правовые основы экономи-

ческого института особых эко-

номических зон в России 

 1(b), 20(c), 21(a),  22(d), 23(d), 

24(c), 25(a),  26(b), 27(b),  

34(a), 

3.Создание, функционирова-

ние и ликвидация ОЭЗ в РФ 

 12(c), 13(c), 14(a), 15(a), 16(a), 

17(b), 18(c), 19(d),  

4. Управление особыми эконо-

мическими зонами 

 23(d), 24(c), 32(c), 35(b),  

5. Правовое положение рези-

дентов ОЭЗ 

  25(a),  26(b), 27(b), 28(b), 

30(a), 31(a),  

6.Применение  таможенной 

процедуры  в особых экономи-

ческих зонах  

 36(в), 37(а), 38(а), 39(б), 40(г), 

41(в), 42(б) 

 

 

Комплект задач (заданий) для текущего контроля и контроля самостоятельной рабо-

ты обучающихся. 

Задание 1:  

Заполнить ДТ на основе приложенных сведений; 

Компания ООО ООО “БИТУСКАН”  заключила договор  с резидентом  ООО « ПК БИ-

ТУСКАН», ПОЭЗ Ульяновск о хранении товаров на складе резидента. 

 
Отправитель  

Торговая компания с ограниченной ответственностью  

ООО “БИТУСКАН”  (127018, г. Москва,  ул. Полковая, д. 3, стр.5)  

ОГРН  1187325021883 

ИНН: 7734699385 

КПП  737750223 

 

 

Получатель 

 ООО « ПК БИТУСКАН» зарегистрирована по адресу 433405, Ульяновская об-

ласть, Чердаклинский район, проезд Индустриальный (Портовая Особая Экономич, 

здание 12 строение 1,  

Юр.лицу присвоены ОГРН 1157329003072, ИНН 7329019978, КПП 732901001 ) 

 

 Всего товаров - 1 

Товар ввозится на территорию ПОЭЗ Ульяновск автотранспортом с прицепом – 

А139CC75RUS(страна регистрации Россия), прицеп – CB021675RUS(страна регистра-

ции Россия). 

Документы • Автотранспортная накладная  A002006 от  06.12.2020 

• Счет проформа  IN206 от  06.12.2020 

• Упаковочный лист  872000-010 от  07.12.2020 

• Спецификация  A011 от  06.12.2020 

• Контракт  KT-2020-6 от  01.12.2020  

• Свидетельство резидента ПОЭЗ 12345678999  

• Соглашение  об осуществлении  деятельности на территории ПОЭЗ 

 

Орган выезда т/п Симбирский 

Товары находится на территории ПОЭЗ Ульяновск, склад резидента 

Товар Ручной металлодетектор B2scan MS2000 
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ТНВЭД 8531802000 Цена за шт.  8 000 руб. Всего 2017 шт. Мест: 5. Упаковка: Коробка, 

фанерная. Итоговый вес брутто  492 Кг. Итоговый вес нетто  405 Кг. Страна происхож-

дения Россия, производитель ПК «БИТУСКАН» 

  

 
Задание 2: 

 Резидент ПОЭЗ по договору с фирмой ООО "Компания ПСТ" (г. Москва) приобрел  

и ввез на территорию ОЭЗ строительные материалы - паркетный пол StrongAir Elite для 

осуществления ремонта административного помещения, находящуегося в собственности 

резидента.   

1. Необходимо ли помещать товары под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны? 

2. Если да, то какие таможенные операции  для этого необходимы? 

3.   Возникает ли у резидента обязанность по уплате таможенных платежей? 

4. Как завершается таможенная процедура СТЗ? 

Прокомментируйте ответ нормами ТК  ЕАЭС и решениями ЕЭК. 

Задание 3: 

 Общество с ограниченной ответственностью «ЛАНКСЕСС Липецк», являясь рези-

дентом особой экономической зоны  ППТ «Липецк»,  ввезло на территорию ОЭЗ в тамо-

женной процедуре свободной таможенной зоны иностранный товар - ряд химических ве-

ществ для производства следующих видов товаров : УСКОРИТЕЛЬ ВУЛКАНИЗАЦИИ 

РЕНОГРАН, АКТИВАТОР ВУЛКАНИЗАЦИИ РЕНОГРАН, СШИВАЮЩИЙ АГЕНТ 

РЕНОГРАН, ВУЛКАНИЗИРУЮЩИЙ АГЕНТ РЕНОГРАН. 

 

 Ввезенные Обществом на территорию ОЭЗ химические вещества , перечень кото-

рых приведен,  были продекларированы на Липецком таможенном посту Липецкой та-

можни в соответствии с таможенной процедурой свободной таможенной зоны.  Представ-

ленные для совершения таможенных операций по вышеуказанным ДТ иностран-

ные товары были оприходованы и размещены на складе сырья и материалов ООО 

«ЛАНКСЕСС Липецк», о чем свидетельствуют материальные отчеты по складу сырья и 

материалов. 

 

 Оприходование вышеуказанных товаров в бухгалтерском учете Общества отраже-

но бухгалтерскими проводками по дебету счета 9.43000010 «Готовая продукция (финан-

совый склад)» и кредиту счета 9.40000013 «Изменение в запасах». 

 

 Из указанных химических веществ Обществом на территории ОЭЗ были изготов-

лены УСКОРИТЕЛЬ ВУЛКАНИЗАЦИИ РЕНОГРАН, АКТИВАТОР ВУЛКАНИЗАЦИИ 

РЕНОГРАН, СШИВАЮЩИЙ АГЕНТ РЕНОГРАН, ВУЛКАНИЗИРУЮЩИЙ АГЕНТ РЕ-

НОГРАН, которые были реализованы Обществом в адрес ЗАО «Русхимсеть» (Москва) по 

договору от 21.10.2018 № 1/2013-LXS Lipetsk, а также в адрес ООО «ЙОКОХАМА 



 

Форма А                                                       Страница 30 из 35 

Р.П.З.», расположенному на территории ОЭЗ ППТ «Липецк», по договору от 28.01.2019 № 

YRPZ/LANXESS LIPETSK-001/36. 

 Списание сырья и материалов в производство в бухгалтерском учете Общества от-

ражено бухгалтерскими проводками по дебету счета 9.40000010 «Производственные рас-

ходы (сырье, тара, материалы)» и кредиту счета 9.10110001 «Сырье и материалы (финан-

совый склад)». 

 При этом изготовленный Обществом товар , который был реализован Обществом в 

адрес ЗАО «Русхимсеть» (Москва) по договору от 21.10.2018 № 1/2013-LXS Lipetsk, был 

вывезен с территории ОЭЗ . 

 

 В ходе камеральной таможенной проверки установлены факты вывоза ООО 

«ЛАНКСЕСС Липецк» с территории ОЭЗ ППТ «Липецк» товара РЕНОГРАН, изготовлен-

ного (полученного) из товаров , помещенных под таможенную процедуру свободной та-

моженной зоны, и товаров таможенного союза, без помещения под таможенные процеду-

ры, установленные Таможенным кодексом, в адрес ЗАО «Русхимсеть» (Москва) по дого-

вору от 21.10.2018 № 1/2013-LXS Lipetsk, а также факты передачи Обществом прав владе-

ния, пользования , распоряжения в отношении товара РЕНОГРАН по договору от 

28.01.2019 № YRPZ/LANXESS LIPETSK-001/36, заключенному с ООО «ЙОКОХАМА 

Р.П.З.», расположенному на территории ОЭЗ ППТ «Липецк». 

 Проведите анализ выдержки из судебного решения и ответьте на вопросы, опираясь на 

нормы ТК ЕАЭС. 

1. В чем состоит нарушение таможенного законодательства? 

2. Возникает ли обязанность  по уплате таможенных платежей и с какого момента? 

3. Данное нарушение таможенного законодательства предполагает ли исполнение обязан-

ности по уплате таможенных платежей? 

4. Какие таможенные платежи должны быть уплачены? 

5. Как будет определяться таможенная стоимость товаров при расчете таможенных пла-

тежей? 

 

Контрольная работа: 

 

 

Вариант 1 

1. Каковы ключевые требования к резиденту промышленно-производственной зоны? 

2. Что понимается под портовой деятельностью в ОЭЗ? 

3. Что должна содержать заявка на заключение соглашения о ведении деятельности на 

территории ОЭЗ? 

4. Каков порядок внесения изменений в условия соглашения об осуществлении деятель-

ности в ОЭЗ? 

5. Что такое «дедушкина оговорка»? Чем она закреплена и как применяется в случае ОЭЗ? 

 

 

 

 

 

Вариант 2 

1. Каковы минимальные требования законодательства по обеспечению уплаты таможен-

ных пошлин и налогов при осуществлении портовой деятельности, которые должны 
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предусматриваться соглашением об осуществлении соответствующей деятельности? 

2. Что понимается под технико-внедренческой деятельностью в ОЭЗ?  

3. Какова дополнительная документация, прилагаемая к заявке на заключение соглашения 

о ведении деятельности на территории ОЭЗ? 

4. По каким основаниям может быть расторгнуто соглашение об осуществлении деятель-

ности в ОЭЗ?  

5. Что такое сервитут? В каких случаях он может быть установлен в границах ОЭЗ? 

 

 

 

 

Вариант 3 

 

1. Каковы основные шаги для получения статуса резидента ОЭЗ (без уточнения содержа-

ния заявок)? 

2. Что понимается под туристско-рекреационной деятельностью в ОЭЗ? 

3. Какими могут быть причины отказа Министерством экономического развития РФ от 

рассмотрения заявки на заключение соглашения о ведении деятельности на территории 

ОЭЗ? 

4. Каковы последствия прекращения действия соглашения о ведении деятельности на тер-

ритории ОЭЗ? 

5. Каким нормативным актом установлена форма договора аренды земельного участка и 

методика расчета арендной платы? 

 
 

Критерии и шкала оценки: 

- критерии оценивания – правильное решение задач; 

- показатель оценивания – процент правильно решенных задач; 

- шкала оценивания(оценка) – выделено 4 уровня оценивания компетенций: 

высокий (отлично) - более 80% правильно решенных задач; 

достаточный (хорошо) – от 60 до 80 % правильно решенных задач; 

пороговый (удовлетворительно) – от 50 до 60% правильно решенных задач; 

критический (неудовлетворительно) – менее 50% правильно решенных задач. 

 

Оценка Уровень освоения 

компетенции 

Критерии оценивания 

Отлично Высокий уровень Обучающийся ясно изложил методику реше-

ния задач, обосновал выполненное решение 

точной ссылкой на формулы, правила и т.д.; 

Хорошо Повышенный 

уровень 

Обучающийся ясно изложил методику реше-

ния задач, но в обосновании решения имеют-

ся сомнения в точности ссылки на формулы, 

правила и т.д.; 

Удовлетворительно Пороговый уро-

вень 

Обучающийся изложил условие задачи, ре-

шение обосновал общей ссылкой на форму-

лы, правила и т.д.; 

Неудовлетворительно Минимальный 

уровень не до-

стигнут 

Обучающийся не выполнил задания для са-

мостоятельной работы, не уяснил условие 

задачи, решение не обосновал ссылкой на 

формулы, правила и т.д. 
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Реферат для контроля самостоятельной работы обучающихся 

13. ОЭЗ как специфическая форма государственно-частного партнерства.  

14. Задачи государственного регулирования на территории ОЭЗ 

15. Роль Министерство экономического развития РФ в осуществление общей координа-

ции деятельности других государственных органов в сфере регулирования ОЭЗ. 

16. Функции МЭР РФ в отношении ОЭЗ России. 

17. ОАО «Особые экономические зоны», осуществляющее непосредственно оператив-

ное управление особыми зонами.  

18. Функции ОАО «Особые экономические зоны». 

19. Полномочия ОАО «ОЭЗ», переданные Министерством экономического развития РФ. 

20. Управление зонами осуществляемое ОАО «ОЭЗ» 

21. Краткий обзор создаваемых и действующих особых экономических зон, находящих-

ся в ведении управляющей компании. 

22. Возможность передачи отдельных полномочий по управлению особыми зонами ор-

ганам исполнительной власти субъекта РФ. 

23. Наблюдательные советы особых экономических зон: задачи и деятельность. 

24. Основные уроки мирового опыта по созданию и функционированию СЭЗ: 

25. Непредсказуемость результатов развития ОЭЗ как инновационных экономических 

проектов. 

26. Неопределенность размеров финансово-экономических и социальных выгод от со-

здания ОЭЗ. 

27. Вероятность возникновения не только положительных, но и отрицательных эффек-

тов особых зон. 

28. Необходимость прогноза конкурентоспособности зоны в международном масштабе 

как один из базовых параметров при планировании ее создания. 

29. Обязательность индивидуального подбора комплекса льгот и преференций для каж-

дого типа зон, обеспечивающего оптимальное функционирование бизнеса именно в 

данной зоне с учетом всех ее особенностей. 

 

Критерии и шкала оценки: 

- критерии оценивания – правильное и полное раскрытие вопросов; 

- показатель оценивания – глубина и качество отработанных вопросов, оформление  

   реферата; 

- шкала оценивания (оценка) – выделено 4 уровня оценивания компетенций: 

высокий (отлично) - все вопросы раскрыты правильно и полно, оформление соответ-

ствует требованиям руководящих документов; 

достаточный (хорошо) – вопросы раскрыты недостаточно полно, оформление соответ-

ствует требованиям руководящих документов; 

пороговый (удовлетворительно) – вопросы не раскрыты, оформление соответствует 

требованиям руководящих документов; 

критический (неудовлетворительно) – вопросы не раскрыты, оформление не соот-

ветствует требованиям руководящих документов. 

 

 

 

 

7.2. Типовые контрольные задания или иные материалы для проведения промежу-

точной аттестации. 
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Список вопросов к зачету: 

1. ОЭЗ как правовая категория 

2. Особенности свободных экономических зон 

3. Мировой опыт функционирования ОЭЗ 

4. Опыт функционирования ОЭЗ в России 

5. Анализ мировой практики создания и функционирования СЭЗ 

6. Национальные НПА, заложившие основу правового регулирования ОЭЗ в РФ 

7. Международные правовые акты в области свободных (особых) экономических 

зон 

8. Подзаконные НПА РФ, в области особых экономических зон 

9. Типы российских особых экономических зон 

10. Условия создания ОЭЗ в РФ 

11. Создание и прекращение существования особых экономических зон 

12. Управление особыми экономическими зонами 

13. Государственный контроль особых экономических зон 

14. Наблюдательные советы ОЭЗ 

15. Правовое положение резидентов ОЭЗ 

16. Резиденты особых экономических зон 

17. Процедура получения статуса резидента ОЭЗ 

18. Изменение условий соглашения об осуществлении деятельности 

19. Правовой режим земли в ОЭЗ 

20. Гарантии, предоставляемые резидентам особых экономических зон 

21. Общие положения таможенной процедуры Свободной таможенной зоны 

22. Совершение таможенных операций с товарами, помещенными под ТП  Свобод-

ной таможенной зоны  

23. Особенности расчета и взимания таможенных платежей налогового характера в 

отношении резидентов ОЭЗ  

24. Учет ввозимых товаров. Вывоз продукции с территории ОЭЗ 

25. Завершение таможенной процедуры Свободной таможенной зоны. 

 

 

8. Ресурсное обеспечение: 

а) Список рекомендуемой литературы 

основная:  

1. Сапир, Е. В.  Специальные экономические зоны в мировой экономике : учебное пособие 

для вузов / Е. В. Сапир, И. А. Карачев. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 149 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14198-6. — Текст : электронный // Образова-

тельная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/519987 (дата обращения: 

06.09.2023) 

дополнительная  

1. Лаптева, А. М.  Инвестиционные режимы. Правовые аспекты : учебное пособие для ву-

зов / А. М. Лаптева. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 284 с. — (Высшее образо-

вание). — ISBN 978-5-534-10428-8. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/517330 

2.Государственное управление региональным развитием : учебник для вузов / 

С. Е. Прокофьев [и др.] ; под редакцией С. Е. Прокофьева, И. А. Рождественской, 

Н. Л. Красюковой. — Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 331 с. — (Высшее образова-

ние). — ISBN 978-5-534-14175-7. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/519875 



 

Форма А                                                       Страница 34 из 35 

3. Угрюмова, А. А.  Региональная экономика и управление : учебник и практикум для ву-

зов / А. А. Угрюмова, Е. В. Ерохина, М. В. Савельева. — 3-е изд., перераб. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2023. — 517 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-16821-1. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/531806 

4. Попова, Л. И.  Таможенные процедуры : учебник для вузов / Л. И. Попова. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2023. — 162 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15401-

6. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/514472 
 

 

в) лицензионное программное обеспечение: нет  

г) профессиональные базы данных и информационных справочных систем 

1. http: //www, cbr. ru. Официальный сайт ЦБ РФ. Информационно-аналитические ма-

териалы 

2. http://www.cfin.ru/finanalysis/ - Финансовый анализ, оценка бизнеса  

3. http://www.economicus.ru/ — Образовательно-справочный сайт по экономике. 

4. http://www.economy, gov.ru/minec/main - Министерство экономического развития 

Российской Федерации. 

5. http://www. gks.ru/ - Федеральная служба государственной статистики.  

6.  http://www, government.ru/ ~ Интернет-портал Правительства Российской Федера-

ции. 

7.  http://www.minfin.ru/ru1 - Министерство финансов Российской Федерации.  

8. 16. http://www.rbc.ru –Росбизнесконсалтинг 

9. ЮНКТАД [Электронный ресурс]: сайт. – Режим доступа: http://unctad.org. 

10. World Development Indicator database, World Bank [Electronic resource] // Mode 

of access: http://www.worldbank.org. 

11. Рейтинг комфортности ведения бизнеса Doing Business [Электронный ресурс]: 

сайт. – Режим доступа: http://russian.doingbusiness.org/ru/rankings 

12. Рейтинг стран территорий по уровню прямых иностранных инвестиций (Foreign 

Direct Investment) [Электронный ресурс]: сайт. – Режим доступа: 

https://gtmarket.ru/research/foreign-direct-investment-index/info 

13. http://znanium.com 

14. http://biblioclub.ru 

15. http://www.lib.ru/ 

16. http://elibrary.ru/defaultx.asp«eLibrary.ru». Российская электронная библиотека. 

д) перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

- Официальный инвестиционный  портал Севастополя http://investsevastopol.ru/ 

- Официальный инвестиционный портал регионов РФ 

https://www.investinregions.ru/ 

е) Описание материально-технического обеспечения. 
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№ 

п/п 

Наименование 

специальных 

помещений и  

помещений для 

самостоятельной 

работы 

Оснащенность 

специальных 

помещений и 

помещений для 

самостоятельной 

работы 

Перечень лицензионного программного 

обеспечения. 

Реквизиты подтверждающего документа 

Приспособленность 

помещений для 

использования ин-

валидами и лицами 

с ОВЗ 

1 Аудитория для 

проведения лек-

ционных и се-

минарских заня-

тий № 203 

Оснащена сто-

лами, стульями, 

кафедрой и сто-

лом для препо-

давателя, дос-

кой, проектором 

и экраном, 50 

раб. мест 

-Windows SL 8.1 Russian OLP NL 

AcademicEdition Legalization GetGenuine, 

Windows Professional 8.1 Russian Upgrade 

OLP NL Academic Edition. 

-Microsoft Windows Professional 7 Russian 

Upgrade Academic OPEN No Level. 

- Adobe Acrobat PRO 9. 

- NERO 9. 

Лицензия MathWorks Academic new Product 

From 5 to 9 Group Licenses (per License) 

MATLAB Simulink Optimization Toolbox 

Symbolic Math Toolbox Partial Differential 

Equation Toolbox Statistics Toolbox Curve 

Fitting Toolbox 

 

2 Аудитория для 

проведения лек-

ционных и се-

минарских заня-

тий № 278 

Оснащена сто-

лами, стульями, 

кафедрой и сто-

лом для препо-

давателя, дос-

кой, проектором 

и экраном, 50 

раб. мест 

-Windows SL 8.1 Russian OLP NL 

AcademicEdition Legalization GetGenuine, 

Windows Professional 8.1 Russian Upgrade 

OLP NL Academic Edition. 

-Microsoft Windows Professional 7 Russian 

Upgrade Academic OPEN No Level. 

- Adobe Acrobat PRO 9. 

- NERO 9. 

Лицензия MathWorks Academic new Product 

From 5 to 9 Group Licenses (per License) 

MATLAB Simulink Optimization Toolbox 

Symbolic Math Toolbox Partial Differential 

Equation Toolbox Statistics Toolbox Curve 

Fitting Toolbox 

 

 

9. Соответствие результатов обучения по данному элементу ОПОП ре-

зультатам освоения ОПОП.  

10. Язык преподавания. 

Русский  

11.Преподаватель (преподаватели). 

Доцент кафедры экономики, к.эк.н., доцент Капканщикова С.В.. 

 

12.Автор программы. 

Доцент кафедры экономики, к.эк.н., доцент Капканщикова 


